



A'
TSASZÁRI ÉS KIRÁLYIFELSÉG'
ENGEDELMÉVEL.

Nro. 37.

Költ Bétsbenn, Pünköst Havának (Májusnak)
9-dik napján 1800-dik Efstendőben.

Béts.

Mind a' Rajna mellől, mind Olasz Ország-
ból érkeztek új hadi Tudósítások Kray és Melas
Vezérinktől, mellyeket a' Hadi Cancellária, a'
Bétsi német Újságnak Május' 7-dikén költ darab-
jában tett közönségesekké:

Elsőben is a' Rajna-melljéki Tudósításokat
közöljük: de az azok olvasásának könnyebbíté-
se végett, eleikbe botsátunk némelly jegyzése-
ket, úgymint: A' hadi törekedések, abban a' ré-

Q q

sziben történtek a' Sváb Kerületnek, melyet Dél felől, Napnyúgot és Észak felé, úgy kerít el a' kanyarodó Rajna, hogy egy tompa szegeletet formál, a' melly szegeletnek közép pontjánál vagy tsútsánál fekszik Bazílea; Napkelet felől pedig Dél és Észak között, az úgy nevezett Schwarzwald (erdős és hegyes vidék) veszi körül, melly, Déltől Észak felé, Rheinfels és Seckingen nevű Városoktól, a' Bádeni Markgráfságig (Marchionátusig) terjed. Ha Bazíleától, mint az említett szegelet' közepéből egy líneát gondolunk a' Schwarzwald felé: ott fekszik Donaueschingen, melynél veszi eredetét a' Duna. Donaueschingentől a' jobb oldalra vagy Észak és Napnyúgot között eső hajlása' hosszában a' Rajnának, fekszenek Kehl, 's Alt-Breysach. E' két erősített helyek között fekszik, távolabb a' Rajnától, Offenburg; hasonló módra Alt-Breysach és Bazílea között fekszenek Freiburg 's Mühlheim; a' Donaueschingentől Dél és Napnyúgot között eső hajlása' partján fekszik a' Rajnának Waldshut, a' honnét költ Leveleket közlénk nem régiben. Ezen hajlásától a' Rajnának, Bazílea, Donaueschingen, és Waldshut között, részszerént közelebb, részszerént távolabb fekszenek: Sz. Balá's Apátursága, a' Schluchztó; Löttingen. Donaueschingentől és Waldshuttól nem messzire esik Napkelet felé Bandorf, 's ennek eránnyában szakad a' Rajnába a' Wuttach vize. — A' több helyekhez, mellyek megneveződnek B. Kray' Tudósításában, könnyen hozzájuk lehet vetni ezen leírásból: még csak azt em.

ítjük, hogy az a' Föhertzeg Ferdinánd, a' ki igen meg van ditsérve a' B. Kray Tudósításában, a' Lombárdia néhai Kormányozójának még tsak 19 esztendő Fia. Ez az a' Föhertzeg, kit olly szépen le-rajzolt a' mostanában közlött Waldshuti Levelünk.

Báró Kray Tudósításainak értelme, úgy a' mint közönségessé tevődtek azok a' Hadi Cancellária által, így következik:

„Az ellenség, hozzá készült vala még Apr. 24-dikén a' Rajna' jobb partján, 's nevezetesen a' Kehlnél és Alt-Breysachnál lévő Híd-sántzainak őltalma alatt, hogy más nap (Apr. 25-dikén) mind a' két helyről elébb nyomúlhasson (a' Cs. K. Armádia ellen); a' minthogy meg is indúlt mind Kehl, mind Alt-Breisach felől, reggeli öt órakor három tsapatokban.“

„Jóllehet ezen frantzia tsapatok semmi előszakaszt nem indítottak el magok előtt, hanem mindjárt az egész tsomójok eleivel egyszerre ott termettek a' mi elől-vígyázó könnyű szerű Sereg-szakaszainknál: ezeket mindazáltal sokáig nem nyomhatták ki tanyáikból; melynek világos jele az: hogy Offenburgot se' kaphatták meg estvélig, és Freyburgba tsak éjtfzakának idején szállhattak bé, minekutánna ki-takarodtak abból a' miéink.“

„F. M. L. Báró Kienmayer vezérlette, a' Kehl eránnnyában állott szemmeltartó Seregofztályunkat; és Gen. Gróf Gyulay az Alt-Breysach eránnnyában hasonló czélból állott Sereg-szakaszunkat: kiknek, a' mint már jelentődött, meg

volt mind kettőjüknek hagyva, hogy egész viadalokba ne erefzkedjenek az ellenséggel; és B. Kray' meg-jegyzése felőlök ez: „Meg kell néki — úgymond — esmérni, hogy többet tselekedtek, mint reménylhette; és kevesebbet vesztettek, mint gondolhatta. A' Rajna-völgyéből, a' Schwarzwaldba szogáló bé-járások között egy se' volt, a' melynek őrizésére, Vitézeink ne lettek volna rendelve: és az egygyesülések ezen különben sok szakaszokra el ágazott Tsapatoknak, mind magok között, mind a' Hadi-tárnokmester Gróf Sztáray és F. M. L. Nauendorf Korpusainak szárnyaival, szintúgy helyre-állítódott a' hegyeken is, a' mint volt annak-előtte a' Rajna' völgyében.“

„Ezen ditső vízfza-vonulás közben, ideje volt B. Kraynak, a' Dillingeni és Donaueschingeni táborba öfzfze-gyűjteni a' Sereg-derekát, és azon két Korpusainkhoz, mellyeket, náloknál nagyobb számú ellenség nyomott, segítő 's velek egygyesülendő Sereg-szakaszokat indítani, mellyek által egyfzersmind meg-parantsolta nékiek, hogy nyomúljanak ismét előre a' hegyi út-félekig, 's igyekezzenek a' lehetőségig való tökéletességgel ki-tanúlni az ellenség' fekvése' mi-voltát a' Rajna' völgyében, hogy ezen esméret-nél fogva, vagy egy vagy más részit az ellenségnek foganatosan meg-támadhassa majd a' Hadi-tárnokmester, 's ekképpen kényszeríthesse annak egyéb Tsapatjait is a' magok vízfza-vonására.“

„Azonközben Ápr. 27-dikén, még egy 3-dik

fő tsapatja is az ellenségnek kezdte mutatni magát, melly, az előtt való nap, Bazíleán által által a' Wiese-völgyében és a' Werha vize' partján hozzá készült a' marshoz: mindazáltal tsak lassanként nyomakodott elébb elébb; hanem Ápr. 28-dikán az Alb vizén, 's az Alb hídja' sántzain által rontván, Ápr. 29-dikén a' Schluchzi tó' hídját is el foglalta, és a' Wuttach vizéig szándékozott elő nyomólni."

„H. T. B. Kray úgy vélekedett, hogy az ellenség, a' Kintzigi lapájokban 's a' Rench völgyiben elébb fog nyomólni, 's azon lesz minden módon, hogy a' Kniebisi és Freudenstadti, azután pedig a' Hornbergi és Neustadti geréndeket (magas fekvésű vidékeket) is el foglalhassa. Annyival különösebbnek látszott előtte, midőn értette: hogy az ellenségnek éppen a' leg-erősőbb tsapatjai, az eddig tett, jöllehet nem sok nyereségeiket el hagyták, 's az egygyik még Ápr. 28-dikán vízfőzátért a' Kehli sántzaiba; a' másik is, még azon éjtszaka el hagyta Freyburgot, és Ápr. 29-dikén, népe' nagyobb részivel Grozingenen és Mühlheimon által vízfőzátért a' Bazíleai úton."

„Hogy az a' Tsapatja az ellenségnek, melly, a' Schluchzi tó hídjáig hatott vala: elébb nem nyomúlt: nagy okául tulajdonítja ennek B. Kray, a' Ferdinánd Fő-Hertzeg erányos maga türtöztetését, ki is igen okosan le várta az erdős hegyekről a' Bandorfi nyíltabb vidékekre az ellenséget, hogy ott egészszén láthassa annak az erejét."

„E' meg lévén, tovább nem mozdult az ellenség, és ha mindjárt új erőt kapott volna is

a' Mühlheimon által vízfzra tért Tsapattól, még is nehezen lehetett volna néki szerentsége Bandorf ellen: mivel H. T. Kray, Lindenau F. M. L. ot, hat Batalionokkal és négy lovas Regimentel, a' Blanbergi Vám-házhoz küldötte, a' honnét F. M. L. Lindenau, mind Ferdinánd Föhertzegnek, mind Nauendorf F. M. L. nak kezek' ügyire lehetett volna. Ezen kívül Gr. Gyulay Generális, kit már nem nyomtak vala akkor-többé előlről (homlokban — en fronte) a' Frantziák, népének egy részével Lenzkirchen által Bandorf felé rendelődött: de azért ezen Generális (t. i. Gr. Gyulay) F. M. L. Kienmayer' egygyességében, a' Breysachi és Kehli híd-sántzokat is újra szemmel tartja, és H. T. Gróf Sztáray parantsolatot vett, hogy F. M. L. Kienmayerhez kaptsolja magát."

„Illy intézet-tételekkel, 's a' Seregnek egyéb részét is öfzfze-gyűjtven a' fő-táborba, várta B. Kray, mire fogják határozni magokat azok a' Frantziák, a' kik Bazílea felől jöttek: hogy ha szerentsét akarnának próbálni: hathatósan dolgozhasson ellenek. Azomban még Apr. 30-dikán a' Schluchzi tónál, a' Sz. Balá's (St. Blasius) előtt való hegyen állott ezen ellenséges tsapat, és Waldshutnál a' Rajna' partján: és jóllehet a' Wiese völgyében ollyas mozgásokat tett az ellenség, Szagúldóink előtt, mintha vízfzra akarná vonni magát: mindazáltal Ferdinánd Föhertzeg is elindulván vizsgálódni, úgy találta, hogy még akkor a' nevezett tó hidjánál nagy ereje volt az ellenségnek."

„B. Kray tehát, Baillet F. M. L. ot Löttin-
genhez küldötte négy Bat—okkal, a' Fő-Hertzeg,
és Gen. Gyulay segítségére; F. M. L. Nauendorf-
nak pedig meg-parantsolta, hogy más nap (Má-
jus első napján) a' kormányozása alatt lévő egész
erővel vi'sgálja meg az ellenség' további szándé-
kát; hogy ahöz képest lehessen tenni a' szüksé-
ges rendelkezéseket.“

„Ugyan az nap, Kehl felé a' Murg vízén
felül, egygyesülve vólt már H. T. Sztáray, F.
M. L. Kienmayerrel, nem különben ennek a'
népe is Alt-Breysach felé a' Gen. Gyulay Brigádá-
jával, úgy hogy újra mi birtuk azt a' hegyi útát,
melly, Freyburgtól a' Ménusig szolgál; bé kerítve
tartottuk szintügy mint az előtt, a' Kehli és Alt
Breysachi híd-sántzokat, és Mühlheimon által
a' Wiese völgye felé járkáltak némelly tsatázó
tsoportjaink, mellyek már 130 embert fogdos-
tak el az ellenség közzül, Sabatier nevű fr. Ge-
nerálist le-vágtak, 's nyertek egy ágyút, muni-
tziós szekérrel egygyütt.“

„F. M. L. Kienmayer és Gen. Máj. Gyulay
vezérlése alatt lévő népünkből, 2 Tifzt és 75 al-
sőbb rendű Vitézek maradtak halva; 14 Tifztek,
's 389 más Vitézek sebesedtek meg: 3 Tifzt 's
154 alsóbb Katonák estek fogságba. — Lovunk
száz veszett el; 265 kapott sebet, és 34 jutott
az ellenség' kezébe.“

„F. M. L. Nauendorf' vezérlése alatt lévő
Korpusunk' veszteségét nem írhatta még meg egész
meg-határozással B. Kray; hanem annyit előre is
értett, hogy a' Mészáros Magyar Regimentjének
derék Oberstere Metséry meg-sebesedett.“

„Az ellenség' veszteségének sokkal nagyobb-
nak kellett lenni: minthogy sokkal nagyobb
számmal is vólt mint a' mi népünk, és egész napi
tusakodása után tsak olly keveset haladhatott,
hogy a' Rajna' jobb partjától fogva, tsak a' he-
gyek' bé-járásokig ért. Tsupán Freyburgon ál-
tal, száz szekereken szállította a' sebesséit. Fog-
ságunkba estek a' tájon közzüle 4 Tisztek, és
136 alsóbb Katonák.“

„Kienmayer és Gyulay Generálisok, ditsé-
rik az általok vezérletett Seregoftályok' bátor-
ságát 's jó rendtartását: H. T. Kray pedig ezen di-
tső magok viseletét említett Korpusainknak úgy
magasztalja, mint egyszersmind a' Vezérjeik'
okosságának szüleménnyét. Ferdinánd Főher-
tzeg, a' H. T. ítélete szerént, idejét meg-haladó,
és a' leg nagyobb tapasztalású Vitéz módjára
forgatta magát.“

Eddig vagynak a' Rajna-melljéki Tudósítá-
sok: következnek az Olasz Országaiak:

„A' Génua' Városán kívül lévő Erösségek-
ben tartózkodott részét az ellenségnek, fel-lár-
mázták a' miéink Apr. 23-dikán 3 kis tsapatok-
ban, és egészszzen bé-nyomták a' Génuai falakig:
melly alkalmatossággal egy Brigáda-Vezér, 5
Tisztek, és 80 alsóbb Katonák estek fogságunk-
ba. Nyertünk két ágyút is.“

„Az nap meg-támadta az ellenség estve fe-
lé, Hohenzollern és Gottesheim Generálisok' ve-
zérlése alatt első vígyázaton lévő Seregzakasz-
szainkat, 's eleintén vízfzfa is nyomta vólt azo-.

kat valamennyire: de még azon estve ismét vízfizakergetődött a' Városba."

„Azomban Lovasság-Generálissa Melas, szüntelenül foglalatoskodott a' sántzok' készíttetésében, mellyek által a' Génua Városát békerítve tartó népünk fekvését annál bátorságosabbá tehesse: melly sántzokra, az Angliai Hajóssereg által szolgáltatódott tábori ágyúk ízgezödnek ki."

„Apr. 24-dikén tsendesen vólt az ellenség Génua Városában, Vígýázóit a' Város falain kívül és belől jártatván: de a' mint a' Kémek beízellették felöle, igen el van kedvetlenedve, az eleség' nem léte miatt."

(Reisky Reg—béli Kapitány Scherfenberg, a' kit Kurírúl küldött vala Bétsbe Melas Vezérünk, hozott magával egy kis pogátsa forma zsemlyét, melly, nem annyira lisztből, mint korpából készült, 's nem nyomott többet két latnál: még is az olyan zsemlyének Génua Városában négy krajtzár vólt az árra.)

„Bövebb Tudósítást vévén L. G. Melas, Elsnitz F. M. L. tól, azon viadalról, melly, (Finaleval egy lineában) a' S. Giacomo hegyén történt (Apr. 11-dikén): közlötte azt is. A' nevezett F. M. L. unk által el fogattatott Frantziák beízellették, hogy tsak magából a' középső frantzia tsapatból, többen sebesedtek meg azzal az alkalmatossággal ötfázznál, kik között két Generálisok is vagynak. Kétfázznál többen estek fogságunkba, kik között egynehány Tifztek is vagynak. Részünkrol ellenben nem ment többre 269-nél a' haiva-maradtak és még-sebesedtek"

száma. Az el-estek száma között egy, a' Terczi Reg—ben Gránátéros Kapitányi fővel szolgált néhai Gróf Paar.“

„F. M. L. Elsnitz igen ditsér minden alatta lévő Generálisokat, Stabális- és Fő-Tifzteket, 's átaljában minden Vitézeket, kik között név szerint említette jeles magok meg-külömböztetéséért: a' Neny, és Görschen Gránátéros Batalion-jait; Weidenfeld Generálmájort; Fürstenberg Reg—ebéli Dirix Oberstlieutenántot; a' Fő-quártélymesterstabhoz tartozó Mecséry Májort, és Sokolovich Kapitányt; Trohn és Heinitz Pionier-Kapitányokat; 's a' Huff Reg—éből Roy Kapitányt.“

Olasz Országban, az idei hadakozásnak el kezdődésétől fogva, Apr. 15-dik napjáig: El-esett Vitézeink' laistroma, egy Stabális és tizen-öt Fő-Tifzteket; 's hatfázhatvannégyszáz alsóbb rendű Katonákat foglal magában: a' meg-sebesedtek laistroma pedig, négy Stabális és hetvenhárom Fő-Tifzteket; 's kétezernégyszáznyoltszáz alsóbb Katonákat. Az el-tévelyedteknek 's fogságba esteknek számát azért nem lehet ke-reken meg-határozni; mivel sokan szállingóznak vissza olyan Katonáink, kik a' tsatak' alkalmatosságával el-tévelyedtek a' hegyek' szö-vevényei között. — A' halva maradt és se-be-esett Stabális 's Fő-Tifstek nevei, a' követke-zendő Újság-darabban fognak közlődni.

Apr. 7-dikén fr. fogságba esett vala d' Aspre Vadász-Vezérünk a' Génuai földön: de már ki-váltódott többed magával egygyütt.

Hadi Környülállások,

(Külföldi Újságok szerént)

1. Német Birodalmiak.

Mannheimből Apr. 29-dikén: — „Tegnap öt hajóval indultak által a' Frantziák Wormsnál olly szándékkal, hogy rabolhassanak a' Rajna jobb partján: de az első Oláh Reg—béli Stut—tzosok vízfőz-lódították őket.“

2. Spanyol Országiai és Portugalliaiak.

A' Spanyol Udvar meg-tudakozta különösen a' Li'sbonai Kabinétet, Portugalliának az Orosz Birodalommal kötött Szövetsége eránt. Li'sbonából az a' felelet adódott ezen Mádriti tudakozódásra: hogy az említett frigynek célja, telyességgel nem valamelly ellenséges meg-támadás; hanem tsupán Portugalliának bátorsága. Ezen felelet mindazáltal, a' Londoni Udvari Újság' 15-dik és 17-dik Áprilisi darabjának előadása szerént, nem látatott eleget tenni a' Spanyol Udvarnak: minthogy negyvennyóltz Spanyol Regementek indultak Portugallia' szélei felé. — Az említett Londoni Újság szerént, Cadix' révpartjához várja a' Spanyol Udvar a' Breszti frantzia Hajóssereget, 's rendeléseket is tett annak elfogadása eránt.

3.) Nagy Britanniaiak.

A' Közép-tengeren, tízezernél valamivel több Oroszok vitézkedtek az Anglusok' társaságában:

de a' mint Londonból hitelesen irták Apr. 13-dikán: vízfzfa szándékoztak onnet (valamint Jernsey és Guernsey Szigetektől is) Rufzfiába, némelly környülállásokra nézve, mellyek Rufzfia és Anglia között adták elő magokat.

Magyar Orfzág.

Pestről Máj. 5-dikén: — „E' folyó Hónapnak kezdetétől fogva, szakadatlan folyamatosan vagynak ezen két főfő Városiban Hazánk-nak, Budán és Pesten, a' víg mulatságok, mellyek között inneplette Királyi Hertzeg Nádor-Is-pányunk, az örvendező Közönséggel egyetemben, kedves Feleségének Alexándra Pawlovna Ő Császári Hertzegségének neve (nem születése) napját, melly, Május' 3-dika vala.“

„Május első napján nagy Bál vólt Budán az Orfzág' Házában, melynek fényességét és mulatságos vóltát, ez úttal is jelesen nevelte az a' Nemes Magyar Verbunk, melly valamint a' F. Pár ide érkezésekor tartatott vígságok alkalmatosságával köz meg-elégedést nyert, úgy most is igen tetszett, a' Csász. 's Kir. Hertzegi Pár F. Vendéginek is, úgymint a' Toskánai Nagy-Hertzegnek, 's Nagy-Hertzegnének, 's Antal és János Fő-Hertzegeknek, a' kiken kívül, számos Méltóságok vóltak még itt Bétsből, úgymint: Hertzeg Kaunitz, a' Fiával Imperiális Consiliárius Kaunitz Lajossal, kik mind ketten ékes Magyar köntösben díszeskedtek; Hertzeg Auersberg-'s a' t.“

„Máj. 2-dikán estve, a' két Város között lévő Sz. Margita Szigetében ozsonnáztak a' F.

Família' tagjai, honnan estvéli 8 óra tájban lett a' vizsfa-indulás, melynek alkalmatosságával Nádor-Ispánné Ő Császári Hertzegségének, egy véletlen v i v a t kívánás tsillámlott a' szemébe, 23 kis hajókról, mellyek közzül mindegygyiken, egy egy betűje vólt ezen jó kívánságnak: V i v a t A l e x a n d r a P a w l o v n a, egy ember magaságnyira ki-világosítva. Ezen ragyogó hajóktól, mellyeken kívül muzsikás hajók is vóltak, egészfen körül vétetve hajókáztak vizsfa a' Fő-Hertzegi Méltóságok, muzsikai zenegések 's mozsár-ágyúk' durrogásai között, a' Budai part felé, mellyen az innepléshez alkalmaztatott győzedelmi-kapu vólt fel-állítva. A' hajókázás közben, a' Vivátos-hajók úgy fordultak vala egyszer Pest felé, hogy az Eljen kívánás' szavai, illy sorral tündöklöttek a' néző 's egygyütt-örvendő sokaság' szemeibe: A l e x a n d r a P a w l o v n a V i v a t. Minekutánna ki-szállottak a' F. Uraságok hajóikból a' Budai partra: a' Vivátos-hajók, Buda Városára ragyogtatták ezen jó-kívánást: A l e x a n d r a P a w l o v n a V i v a t. — Ezen jeles vízi-czeremónia, Nádor-Ispányi Fő Udvar-mester Gróf Szapáry János Ő Exc—ja' kormányozása alatt ment véghez.“

„Máj. 3-dikán délelőtt, fényes czeremóniával ment végbe Ő Csász. Hertzegségének, számos köszöntő Méltóságok 's Uraságok által személy szerént lett meg-tiszteltetése.“

„Az nap délután tartatott itt Pesten a' lovas vitézi gyakorlás és tisztelkedés (Carroussel) Gróf Battyáni Tódor Ő Exc—ja' ló-oskolájá-

ban, a' hová Nádor-Ispányné Ő Cs. Hertzegségét, Pesti lovas polgár-katonaság kíserte a' híd szélitől fogva, 's hogy oda ért: a' gyalogság által katonai muzsikával fogadódott, és ezen tisztelettétel közben bé-ült a' számára illendően készült néző-helyre.“

„Maga Királyi Hertzeg Nádor-Ispányunk is egy vólt a' Karruszfelbéli Vitézek közzül, kiknek első szakaszját tették: Ő Kir. H—égén kívül, Gróf Beckers Cs. K. Főstrázsamester; Cs. K. Kamarás Gróf Kollonits László; Cs. K. Kamarás Gr. Berényi György. Második szakaszban vóltak: Gr. Klobusitzky József, 's Gr. Amade Antal Cs. K. Kamarások; Szirmay Antal Ur; Gr. Zichy Károly. Harmadik szakaszban: Cs. K. Kamarások Gr. Károlyi József, Gr. Barkóczy Ferentz; Gr. Sándor Vintze; Gr. Fekete Ferentz. Negyedik szakaszban; Udvari Tanácsos Jankovits János; Cs. K. Kamarás Gr. Barkóczy József; Báró Brudern József; Cs. Kir. Kamarás Festetits Antal.“

„Mind a' négy Szakaszok hasonlók vóltak annyiban a' külsőségre nézve egymáshoz, hogy vitézi mentéjeiket tigris bőr fedte palástosan, hanem egyébaránt különböző színű magyar forma-ruhájok vólt, nevezetesen az első szakasznak, veres tsákója 's világos kék mentéje és nadrága; a' másiknak, feketetsákója, setét zöld mentéje 's veres nadrága; a' 3-diknak zöld tsákója és setét kék mentéje 's nadrága; a' 4-diknek kék tsákója, világos zöld mentéje, 's világos veres nadrága. A' midőn ezen pompás Vitézek, délutánni 5

óra tájban, 16 lovas polgár Katonák által meg-
előztetve bé-lovaglottak a' Karrufszfel' helyére:
záfzlót vitt előttök Gr. Buttler: midőn pedig vég-
ződött a' Karrufszfel, Cs. K. Kamarás Gr. Csáky
Ferencz hajtott 4 szép lovakat, melyek egy két
kerekű, 's a' Vitézektől körül vétetett fegyveres
szekérnek elibe vóltak fogva. Erre a' szekérre
rakták t. i. fegyvereiket a' Vitézek, a' melyek-
kel igen jelesen remekeltek. Ezen fegyverek kö-
rűk, a' Császári Hertzegaszfzony' nevével jegyes
pántlika lebegett, annak jelentésére, hogy ez az
egész tífztelettétel az Ő Cs. Hertzegsége neve nap-
jának nagyobb meg-ditsőítésére lett."

„Tegnap (Máj. 4-dikén) olly balt adott Gróf
Károlyi Ő Nagysága, a' melly, minden tekintet-
ben meg-érdemli a' pompás nevezetet."

„Ma estvére lesz a' Muzarelli Balétja (tan-
zos nema-játékja) a' Teátromban. — Hólnap a'
Polgárság ad tántzot. — Hólnapután pedig ismét
az a' katonai Karrufszfel fog tartatni, a' melly
Máj. 3-dikán adódott vólt, mindeneknek nagy
meg-elégedésére. (Ezen Karrufszfelnek környül-
állásaiból fogunk még említeni némellyeket más
alkalmatossággal.)

Szomolnokon nagy gyűlés volt Nagy Tsö-
törtökön. Tizennégy házak lettek, a' Templom-
mal egyetemben, prédáivá a' lángoknak.

Debretzenből Ápr. 2-dikán: — „A' múlt
Nóvembernek 19-dik napjától fogva mindenkor
teleltünk, éppen Mártz, 28-dik napjáig. De-
cembernek 15, 16, 17, 18, 19, és 20-dik napjain
szakadatlanúl esett, sőt szakadt a' hó, melynek

következései voltak 1.) hogy a' szomszéd Helységekben, sem fűteni való fa, sem szalma nem szállítódhatván, mind ezek három annyi ármentek nálunk, mint más esztendőben. 2.) Hogy az ifzonyú hó a' mezőkön érvén a' szegény juhokat, felesen közzülök el hullottak, 's a' hó alatt meg-fúladtak, némely helyett a' Pásztorokkal 's Bojtárokkal egygyütt; sokan, idétlen bárányokat ellettek. Már máskor illy időben, a' bárányhúsban bővségében voltunk, most még alig kóstoltuk. 3.) Hogy a' szántó-vető emberek és Szöllős-gazdák, mind ez ideig munkájukra ki nem mehettek. — Tsak Mártz. 28-dik napján kezde az idő enyhülni.

„A' Magyar Törvény' tanítása, folyamatban vagyon már itt a' Reformátusok Collégiájában Mártz. 30-dikától fogva, a' melly napon közszöntött bé Professor Széplaki Pál Úr, egy szép deák beszéddel, melyben a' Magyar Törvény eredetéről 's történeteiről értekezett.“

* * *

Jelentés.

Küldjük Helvétzia' (Svájtzer Ország) mapáját; de még most tsak a' távolabb lakó Előfizetőinknek; a' következő postákon pedig a' közelebb lévőeknek is. Minekutánna mindnyájoknak le küldöztük: meg-teszszük ez eránt a' szükséges jelentést Hírmondónkban.